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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Jutta Blatzheim-Roegler (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
und

Antwort

des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur

Ergebnisse der Linderkonferenz Rhein

Die Kleine Anfrage 3524 vom 3. Juli 2015 hat folgenden Wortlaut:

Am 15. Juni 2015 fand in Mannheim die ,Linderkonferenz Rhein - Verkehrsachse mit Zukunft® statt. Der Schwerpunkt der Ver-

anstaltung war das Aufzeigen von Perspektiven, den Straflenverkehr durch eine Verlagerung von Transporten auf die Schiene und

die Wasserstraf3e zu entlasten.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Welche Méglichkeiten wurden auf der Veranstaltung erdrtert, um die StrafSen durcheine Verlagerung von Transporten auf die
Schiene und Wasserstrafle zu entlasten?

2. Welche Rolle spielt bei den Mafinahmen zur Entlastung der Strafien die Lirmproblematik insbesondere durch den Schienen-
verkehr am Mittelrhein?

3. Welche Mafinahmen sind erforderlich, um Verlagerungseffekte durch die Binnenschifffahrt zu erzielen?

4. Inwieweit werden solche Mafinahmen in Ausbauprogramme fiir die Verkehrstriger einbezogen?

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben
vom 22. Juli 2015 wie folgt beantwortet:

Zu den Fragen 1 und 3:

Die Verkehrsprognosen fiir den neuen Bundesverkehrswegeplan sagen ein weiteres Anwachsen des Transportvolumens im Giiter-
verkehr von 30 Prozent und mehr voraus. Die Kapazititen von Strafle und Schiene sind bereits seit Jahren erschépft, bei Trassen
und Briicken besteht ein gravierender Sanierungsstau.

Die Linderkonferenz befasste sich in zwei Fachvortrigen mit den Rahmenbedingungen des Giitertransports mit dem Binnenschiff.
Drehscheibe der Wasserstrafen sind die Umschlaganlagen des Kombinierten Verkehrs in den Binnenhifen.

In diesen Zentren miissen modernste Kranbriicken, Schwerlastkrine, ausreichende Lager- und Logistikflichen, insbesondere aber
schnelle und schnell erreichbare Anschliisse an das Schienen- und Straflennetz verfiigbar sein. Nur so riickt das Binnenschiff niher
an die Logistikketten heran.

Beim Ausbau der Wasserstrafien selbst besteht erheblicher Nachholbedarf gegeniiber den anderen Verkehrswegen. Zwischen Mainz
und St. Goar hat die Fahrrinne im Rhein stellenweise eine Tiefe von nur 1,90 m, wihrend das Minimum am Oberrhein bei 2,10 m
und mehr liegt. Diese Untiefen miissen beseitigt werden, damit Giiterschiffe dort auch bei Niedrigwasser mit hoher Last ganzjihrig
passieren kénnen.

Die derzeitigen Wartezeiten an den Moselschleusen von insgesamt bis zu 15 Stunden sind auf einer europdischen Grofiwasserstrafie
nicht akzeptabel. Der Druck auf den Ausbau der Schleusen mit je einer zweiten Kammer wichst stetig, insbesondere da seit Januar
2015 Containerschiffe zwischen Metz, Trier, Bonn und Rotterdam im Linienverkehr fahren. Mit der Aufstockung des Planungs-
personals im WSA Trier hat der Bund zwar einen wichtigen Schritt getan, die zeitliche Perspektive bis zum Jahr 2036 oder friihestens
2031 ist fiir ein exportorientiertes Land wie Deutschland jedoch zu langfristig.

b. w.
Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 26. August 2015



Drucksache 16/ 53 56 Landtag Rheinland-Pfalz - 16. Wahlperiode

Neben den infrastrukturellen Voraussetzungen fiir eine verstirkte Verlagerung von Verkehren auf das Binnenschiff sind auch
Fragen einer mdglichen Erleichterung bei den Schifffahrtsabgaben im Rahmen der Konferenz angesprochen worden.

Zu Frage 2:

Der zur Entlastung der Straflen notwendige Ausbau der Schienenwege stofit an Grenzen, wenn hoch belastete Engpisse aufzuldsen
und neue Trassen notwendig sind. Die Linderkonferenz hat iibereinstimmend betont, dass der Schutz der Anwohner vor zusitzli-
chem Bahnlirm gleichermaflen fiir alle Schienenstrecken gilt, die in Siedlungsgebieten verlaufen. Wenn die Giiterverkehrsstrome
im Rheinkorridor verstirkt zum Binnenschiff und zur Bahn umgesteuert werden sollen, dann muss der Schutz der Anwohner vor
zusitzlichem Bahnldrm sorgfiltig mitbedacht werden.

Im Mittelrheintal sind die Grenzen der Belastbarkeit bereits iiberschritten. Zusitzlicher Giiterzugverkehr muss auferhalb des Mittel-
rheintals gefithrt werden. Die Verstirkung der Rhein-Sieg-Strecke wird die wachsende Giitermenge alleine nicht aufnehmen kénnen.
Deshalb fiihrt an einer ginzlich neuen Giitertrasse kein Weg vorbei. Diese haben Rheinland-Pfalz und Hessen zum Bundesver-
kehrswegeplan angemeldet.

Die Lirmsanierung, die alle vier Linder im Rheinkorridor einfordern, umfasst die Umriistung lauter Giiterwagen auf Fliisterbremsen
und Betriebsbeschrinkungen fiir nicht umgeriistete Wagen. Rheinland-Pfalz beabsichtigt, der Empfehlung des Beirats , Leiseres Mit-
telrheintal“ entsprechend sich im Rahmen der Mglichkeiten des Haushalts an den Planungskosten zum Lirmsanierungsprogramm
des Bundes zu beteiligen.

Zu Frage 4:

Termintransporte im Kombinierten Verkehr zwischen Schiff und Bahn sowie zwischen Schiff und Lkw miissen in den zufiithrenden
Infrastrukturen schneller und flexibler werden. Nur so hat das Binnenschiff eine Perspektive im Wettstreit der Verkehrstriger.
Dazu sind ausreichend Logistikflichen im logistischen Umfeld der Binnenhifen erforderlich, damit Versandgiiter kurzfristig
zwischengelagert und schnell aufs Schiff umgeschlagen werden kénnen.

Vor diesem Hintergrund haben die Linder des Rheinkorridors gemeinsam mit Bayern die ,Diisseldorfer Liste“ erstellt. Die Liste
enthilt 36 besonders hafenaffine Verkehrsprojekte, die dem Binnenschiff besonderes Gewicht geben. Die Diisseldorfer Liste wurde in
ihrer Ginze beim Bund zur Fortschreibung des Nationalen Hafenkonzepts eingereicht. Die Projekte selbst wurden dariiber hinaus
von den Anrainerlindern des Rheinkorridors in gemeinsamer Absprache jeweils zum Bundesverkehrswegeplan angemeldet.

Teil der ,Diisseldorfer Liste“ sind auch die in den Antworten zu den Fragen 1 bis 3 genannte Rheinvertiefung, der Moselschleusen-
ausbau und die Alternativstrecke fiir den Schienengiiterverkehr.
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